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1 JOHDANTO 

 

Opinnäytetyöni oli tutkimuksellinen työ ja tein sen toimeksiantona Keski-Suomen 

Metsäkeskukselle. Opinnäytetyöni tavoitteena oli selvittää, minkälaisia kestävän met-

sätalouden rahoituslain korvaamia tuhoja Keski-Suomen alueella esiintyi viimeisen 

viiden vuoden aikana ja niiden määrä, sekä keskittyminen maakunnan alueella. Työn 

yhtenä tavoitteena oli myös selvittää kuinka paljon valtion tukea on myönnetty ja käy-

tetty tuhojen korvaamiseen. 

 

Idea opinnäytetyön tekemiseen lähti kesän 2010 laajojen myrskytuhojen seurauksista. 

Etenkin Keski-Suomen alueella koettiin neljän myrskyn voimat; Astan, Veeran, Lah-

jan sekä Sylvin, joiden seurauksena etenkin Konneveden alue tuhoutui hyvin pahasti. 

Nämä 2010 vuoden myrskyt eivät kuulu tutkimusjaksooni. 

 

Tässä työssä esitellään ne tuholajit, joista on maksettu kemera-korvauksia Keski-

Suomessa vuosina 2005–2009. Tutkimuksessa oli tarkoitus selvittää, minkälaisia tuho-

ja maakunnassa on ollut, kuinka paljon, ovatko tuhot kohdistuneet tiettyihin kuntiin 

sekä maksetut korvaukset. Työhön on otettu mukaan myös hirvituhot. 

 

Metsäkeskukset ovat julkisen hallinnon organisaatioita, jotka toimivat maa- ja metsä-

talousministeriön ohjauksessa. Keskeisiä palveluita ovat metsäsuunnittelu, kunnos-

tusojitus, metsäteiden rakentaminen sekä koulutus ja neuvonta. Lisäksi metsäkeskuk-

set valvovat metsälakeja ja myöntävät rahoitustukia. (Metsäkeskus 2011.) 
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2 KESTÄVÄN METSÄTALOUDEN RAHOITUSLAKI  

 

2.1 Rahoitustuen ehdot 

 

Kestävän metsätalouden rahoituslain mukaan voidaan rahoittaa metsien kestävää hoi-

toa ja käyttöä edistäviä toimenpiteitä, joita ovat muun muassa puuntuotannon kestä-

vyyden turvaaminen, metsien biologisen monimuotoisuuden ylläpitäminen, metsä-

luonnon hoitohankkeet sekä muut edellä mainittuja tukevat edistämistoimet. Tuettavia 

toimenpiteitä ovat muun muassa metsänuudistaminen, kulotus, nuoren metsän hoito, 

metsänterveyslannoitus, kunnostusojitus, metsäteiden rakentaminen, juurikäävän tor-

junta sekä energiapuun haketus. Rahoitusta voidaan myöntää yksityiselle maanomista-

jalle sekä edellä mainittuihin muihin edistämistoimiin myös muille tahoille, esimer-

kiksi juurikäävän torjunnassa. (Kemeraopas 2009.) 

 

2.2 Töiden rahoittaminen 

 

Kokonaan tuella voidaan rahoittaa kustannukset metsänviljelyssä käytettävien siemen-

ten, taimien ja muiden välttämättömien tarvikkeiden hankinnasta, töiden suunnittelus-

ta sekä toteutusselvityksen laatimisesta. Toteuttamiskustannusten rahoittamiseen voi-

daan myöntää tukea tai lainaa. Lainaa myönnetään tuen vaihtoehtona vain yhteishank-

keena toteutettaviin kunnostusojitus- ja metsätiehankkeisiin. Muihin töihin myönne-

tään ainoastaan tukea. Tukea myönnetään todellisten toteutuneiden kustannusten pe-

rusteella, kuin myös palkkatyönä toteutettavassa metsänuudistamisessa ja työllisyys-

työnä tehtävässä nuoren metsän hoidossa. (Kemera-opas 2009.) 

 

Luonnontuhoon voi saada korvausta kemeravaroista. Suomi on jaettu maantieteellises-

ti kolmeen vyöhykkeeseen, joiden perusteella korvausten määrä ja pinta-

alavaatimukset jakautuvat. Tukivyöhykkeet esitellään kuvassa yksi. Korvausta voidaan 

myöntää vain kerran kiertoajan kuluessa. Korvausten vaatimuksena on riittävä tuho-

alueen pinta-ala, yleisimmin luonnontuhoalueilla alueen on oltava vähintään puolen 

hehtaarin kokoinen yhtenäinen alue. (Kemeraopas 2009.) 
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KUVA 1. Kemeravyöhykkeet (Metsäkeskus 2008). 

 

Puuntuotannon kestävyyden turvaamiseksi tehtävissä töissä ei kustannuksiin sisältyvää 

arvonlisäveroa rahoiteta tuella tai lainalla. Vero peritään maanomistajilta myös sellai-

sissa töissä, kuten suunnittelussa, jotka muuten rahoitetaan valtion varoin. Toteutta-

miskustannuksiin (taulukko 1) myönnettävän tuen suuruus määräytyy työlajeittain ja 

rahoitusvyöhykkeiden mukaan. (Kemeraopas, 2009.) 

 

TAULUKKO 1. Rahoitusvyöhykkeen mukaiset keskimääräiset kustannukset 

(Kemeraopas 2009.) 
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2.3 Luonnontuhoalueiden uudistaminen 

 

Metsänuudistamista voidaan tukea kemeravaroilla, jos uudistamisen seurauksena syn-

tynyt taimikko on tuhoutunut maanomistajasta riippumattomasta syystä tai myrsky- tai 

lumituho tai jokin muu luonnontuho edellyttää alueen uudelleen metsittämistä viljele-

mällä. Taimikko katsotaan syntyneeksi, kun metsälain nojalla vaaditut uudistamistyöt 

on tehty hyväksyttävästi. Luonnontuhoiksi katsotaan selkeästi maanomistajasta riip-

pumattomien eliöiden tai luonnonvoimien aiheuttamat tuhot. Riippumattomia tuhon-

syitä eivät ole: huono viljelytyö, sopimaton viljelyaineisto sekä heinän- ja vesakon 

torjunnan laiminlyönnistä johtuvat tuhot. Luonnontuhojen johdosta valtion varoja voi-

daan myöntää vain kerran metsänuudistamiseen. (Metsätuho-opas 2009.) 

 

2.4 Hirvikorvaukset 

 

Hirvivahinkokorvausta haetaan metsäkeskukselta. Metsäkeskus inventoi tuhosta kär-

sineen taimikon yhdessä metsänomistajan sekä riistanhoitoyhdistyksen edustajan 

kanssa. (Uotila & Kankaanhuhta 2003, 79.) Hirvivahingon sattuessa metsänomistajan 

omavastuuosuus oli ennen 250 euroa, tämä on poistunut hiljattain käytöstä ja tilalle on 

tullut 170 euron minimivahingon raja. Tuhoalue voi muodostua yhdestä tai useammas-

ta hirvieläinten tuhoamasta alueesta, joka on vähintään 0,1 hehtaarin kokoinen. Tuhon 

aiheuttamat taloudelliset vahingot korvataan, mikäli tuho on niin paha, että taimikko 

joudutaan täydentämään tai jopa uudelleen metsittämään. Silloin korvataan myös uu-

det taimet, työkustannukset sekä suunnittelu- ja työnjohtokustannukset. Korvausta 

voivat saada yksityiset metsänomistajat, kuolinpesät, yhtymät sekä yhteismetsät. (Hir-

vituhokorvauksen saanti helpottui 2009.) 

 

Vahingoittuneeksi taimeksi katsotaan kasvatettavaksi tarkoitetut kokonaan tuhoutu-

neet puut ja ne puut, joiden kasvu ja laatu ovat vaurioiden johdosta alentuneet pysy-

västi. Tuhoutumisastetta selvitettäessä huomioidaan päärangalle, sivuoksille, neulas- 

tai lehtimassalle tai puun kuorelle aiheutuneiden vahinkojen suuruus. Korvauksen 

määrään vaikuttaa myös maantieteellinen sijainti, pinta-ala, metsätyyppi, puulaji, tai-

mien lukumäärä ja keskipituus ennen vahinkoa sekä vahingoittuneiden taimien määrä. 

Tuhoarvioinnissa huomioidaan vain kolmen viimeisen vuoden aikana aiheutuneet tu-

hot. Ennen kolmen vuoden rajaa ratkaisevaa on metsänomistajan tekemä tuhoilmoi-

tusaika. (Hirvituhokorvauksen saanti helpottui 2009.) 
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Arviointikulut metsäkeskus veloittaa metsänomistajalta. Inventointitulokset syötetään 

tietokoneohjelmaan, joka laskee korvaussumman. Hirvivahinkokorvaukset rahoitetaan 

kaatolupamaksuista saaduilla tuloilla. Suurin osa hirvivahingoista on jäänyt korvaa-

matta, koska niistä ei ole haettu korvausta. Hirvituhojen keskittyminen tietyille alueille 

voi vaikuttaa riistanhoitopiirin myöntämien kaatolupien määriin. (Uotila & Kankaan-

huhta 2003, 79.) 

 

2.5 Metsävakuutus 

 

Metsävakuutuksia on kahdenlaisia: sotien jälkeen tehtyjä ainaisvakuutuksia ja myö-

hemmin myyntiin tulleita täysarvovakuutuksia. Näillä vakuutuksilla metsänomistajalla 

on mahdollista vakuuttaa metsänsä joko pelkän metsäpalon varalta tai useiden tuhojen 

varalta. Metsävahinkovakuutus kattaa metsäpalon lisäksi myös varttuneille metsille 

aiheutuvat myrsky-, lumi-, hyönteis- sekä tulvatuhot. Taimikoille korvataan myös jyr-

sijöiden ja sienitautien aiheuttamat tuhot. (Uotila & Kankaanhuhta 2003, 35.) 

 

Vakuutusehtoihin on asetettu vähimmäismäärät sattuneelle vahingolle. Metsäpalo-, 

lumi- ja myrskyvahingot korvataan, jos vahingoittuneen yli 7 metriä pitkän puuston 

määrä on yli 20 kuutiometriä. Tulva- ja hyönteisvahingot korvataan, jos vahingoittunut 

alue on vähintään hehtaarin kokoinen ja jos tuhon vakavuus edellyttää alueen uudel-

leen metsittämistä. Alle 7-metriselle taimikolle aiheutuneet vahingot korvataan uudel-

leenmetsitys-kustannusten osalta, jolloin yhtenäisen alueen tulee olla vähintään puoli 

hehtaaria. (Uotila & Kankaanhuhta 2003, 35.) 
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3 KEMERA-VAROISTA KORVATTAVAT TUHOLAJIT 

 

3.1 Abioottiset tuhot 

 

3.1.1 Ahava 

 

Ahava eli kevätkuivuus ilmenee silloin, kun puu ei saa tarpeeksi vettä jäätyneestä 

maaperästä ja haihdunta latvuksesta on runsasta auringonsäteilyn, tuulen sekä korkean 

lämpötilan vuoksi. Ahava on yleinen kuusella ja katajalla (kuva 2) koko maassa, män-

nyllä sitä esiintyy harvinaisemmin etenkin taimitarhoilla ja tunturiseuduilla. (Metsätu-

ho-opas 2010.) 

 

Tuhon vaikutus näkyy puissa neulasten kuivumisena. Neulasten kärjet ruskettuvat, jota 

seuraa taimilla latvaversojen kuivuminen. Taimet eivät kuole, vaan lähtevät uuteen 

kasvuun ylimmästä elävästä silmusta. (Metsätuho-opas 2010.) 

 

Ahava aiheuttaa etenkin taimille kasvutappioita. Puut eivät kuitenkaan kuole ahavan 

vuoksi. Tuhoriski on suurin aurinkoisilla ja tuulisilla paikoilla missä maa on yleensä 

syvässä roudassa. Tuhoriskiä lisää myös eteläisen taimiaineksen käyttäminen. Ahavan 

aiheuttamia tuhoja ei voi torjua muualla kuin taimitarhalla, jossa taimet voidaan lu-

mettaa lumitykillä. (Metsätuho-opas 2010.) 

 

KUVA 2. Ahavatuho katajalla. (Metsätuho-opas 2010.) 
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3.1.2 Halla 

 

Halla tarkoittaa ilman kylmenemistä 0 ºC asteen alapuolelle lämpimänä vuodenaikana. 

Vuodenajan mukaan puhutaan syys-, kesä- ja keväthallasta. Halla saattaa vaikeuttaa 

metsiköiden uudistamista sekä aiheuttaa kasvutappioita ja laatuvikoja. (Metsätuho-

opas, 2010.) 

 

Alkukesällä halla aiheuttaa kuuselle (kuva 3) ja männylle versojen nuokahtamista ja 

loppukesästä männylle neulasten kuivumista. Lehtipuilla ilmenee ristilehtisyyttä sekä 

versojen kellastumista lehtien kasvuvaiheessa. (Metsätuho-opas, 2010.) 

 

Halla aiheuttaa kasvainten vioittumista, jonka seurauksena kasvu häiriintyy. Kasvu 

vähenee ja latvus pensastuu jälkisilmujen kehittyessä näin ollen uusiksi kasvaimiksi. 

Myös puuaineen solukko vioittuu, minkä seurauksena ilmenee kasvuhäiriöitä, koska 

veden ja ravinteiden kuljetus vaikeutuu. Erityisesti kuusen vuosikasvaimet ovat arkoja 

kasvukauden alussa toisin kuin männyn vuosikasvaimet, jotka kestävät paremmin hal-

laa. (Metsätuho-opas, 2010.) 

 

Hallaa esiintyy etenkin alavilla mailla sekä painanteissa, joihin kylmä ilma laskeutuu. 

Verhopuuston käytöllä voidaan suojata uudistusalan taimikkoa. Kuusen viljelyä hal-

lanaroille paikoille tulee ehdottomasti välttää. Männyllä pahimmat tuhot vältetään 

pidättäytymällä pienialaisten painanteiden paljaaksihakkuista. Tällaisilla paikoilla suo-

siteltavaa on käyttää luontaista uudistamista. Verhopuusto on syytä pitää taimikon 

suojana niin pitkään, kun se ei haittaa taimikon kehitystä. Taimet voidaan suojata joko 

peitteellä tai harsolla. (Metsätuho-opas, 2010.) 
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KUVA 3. Hallasta kärsivä kuusi. (Metsätuho-opas, 2010.) 

 

3.1.3 Kuivuus  

 

Kuivuus alkaa vaivata, kun puun juuret eivät pysty ottamaan vettä maasta latvuston 

haihduntaa vastaavaa määrää tai vettä ei kulkeudu tarpeeksi nopeasti rungon joh-

tosoluja pitkin latvukseen. Kuivuuden aiheuttamia tuhoja esiintyy etenkin kuusella, 

mutta myös männyllä hyvin kuivilla ja vähän maa-ainesta sisältävillä maapohjilla. 

Peräkkäiset poikkeukselliset kuivat kasvukaudet voivat pahimmassa tapauksessa tap-

paa puustoa sekä myös altistaa hyönteis- ja sienituhoille. (Metsätuho-opas 2010.) 

 

Havupuilla kuivuus ilmenee neulasten ja kasvainten vaalenemisena, nuutumisena sekä 

lopulta kuivumisena. Lehtipuilla (kuva 4) lehdet kuivuvat kärjestä sekä reunoista alka-

en, silmut kuolevat sekä versojen kärjet taipuvat. (Metsätuho-opas 2010.) 

 

Ankaran kuivuuden sattuessa heikoimpien puuyksilöiden juurten kasvu lakkaa ja my-

korritsojen kehitys pysähtyy sekä osa mykorritsoista jopa kuolee. Juurten veden- ja 

ravinteiden ottokyky heikkenee selvästi. Latvan kuivuminen alkaa 1-2 vuoden kuluttua 

kuivan kauden alkamisesta. (Metsätuho-opas 2010.) 

 

Kuivat kasvukaudet aiheuttavat kasvutappioita sekä altistavat puut hyönteis- ja sieni-

taudeille. Taimitarhoilla kuivuus saa aikaan epätasaisen kasvuston. Riski on kaikista 

suurin, kun kuivia kasvukausia sattuu monta peräkkäin. Hyvin läpäisevät maat, kallio-

seudut, karkeajakoiset maat sekä metsämaat, jotka omaavat ohuen maakerroksen ovat 
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alteimpia paikkoja kuivuudelle. Metsämaalla taimien kastelu ei ole kannattavaa toisin 

kuin taimitarhoilla, missä taimien riittävästä kastelusta kannattaa huolehtia. (Metsätu-

ho-opas 2010.) 

 

 

 

KUVA 4. Kuivuudesta kärsivä koivikko (Metsätuho-opas 2010). 

 

3.1.4 Lumi 

 

Märkä lumi ja alijäähtynyt vesi aiheuttavat lumituhoja niiden jäätyessä kiinni puiden 

latvuksiin. Kun jäätynyttä lumimassaa kertyy tarpeeksi, puiden oksat murtuvat. Myös 

keväällä voi syntyä lumituhoja varsinkin taimikoissa, kun hankien pinnat alkavat las-

kea. Lumituhoja esiintyy yleisesti koko maassa, mutta eniten niitä tavataan Pohjois-

Suomessa. (Metsätuho-opas, 2010.) 

 

Lumituho ilmenee puissa katkenneina latvoina ja oksina sekä murtuneina runkoina. 

Osa lehtipuista taipuu lumen painon alla niin, että runkoihin jää eriasteisia pysyviä 

ruhjeita (kuva 5). Etenkin runsaslumisilla alueilla kuusten rungon tyveen muodostuu 

kyhmyjä, jotka ovat muodostuneet lumen painon rasituksen ja vioituksien seuraukse-

na. (Metsätuho-opas, 2010.) 

 

Lumenmurrot muovaavat puita ja näin ollen altistavat ne hyönteis- ja sienituhoille. 

Kasvumenetykset varttuneilla puilla sekä taimikoilla saattavat olla huomattavat. Yliti-

heänä kasvaneet, juuri harvennetut metsät ovat alttiimpia lumituhoille. Kapenevat, 

harvassa kasvaneet puut kestävät lumen painoa paremmin kuin vähän kapenevat puut. 
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Kuusi on riippuvien oksiensa ansiosta kestävämpi tykyn painoa vastaan kuin mänty. 

Lumituhoille alttiita alueilla varsinkin männiköt tulee harventaa lievästi ja mahdolli-

simman usein. Jos lumenmurtoja on yli 10 m
3
 hehtaarilla, puut tulee korjata pois hy-

vissä ajoin. (Metsätuho-opas, 2010.) 

 

 

 

KUVA 5. Märkä lumi taivuttaa puiden latvat (Metsätuho-opas, 2010.) 

 

3.1.5 Metsäpalo 

 

Metsäpalossa tuli tuhoaa puita kahdella eri tavalla. Tuli kärventää tielleen osuvia puita 

ja palamisesta vapautuva lämpö vioittaa kauempana olevia puuyksilöitä. Korkealle 

lämpötilalle herkimpiä ovat pienet taimet, joille ei ole ehtinyt kehittyä tarpeeksi suo-

jaavaa kaarnaa. Männyntaimet kuolevat, kun lämpötila nousee yli 51 ºC asteen. Kuu-

sentaimi alkaa oireilella kun lämpötila nousee yli 48º C asteen. Koko puusto kuolee 

voimakkaan palon jälkeen (kuva 6).  
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KUVA 6. Metsäpalon jälkeen (Metsälehti 2011.) 

 

3.1.6 Myrsky 

 

Pahimmat myrskytuhot iskevät metsiin, jotka ovat jostakin syystä heikompia kestä-

mään kovaa tuulta. Kovien sateiden aikaan puiden juuret pehmenevät ja näin ollen 

sitomiskyky heikkenee. Harvennetut ja lannoitetut metsät ovat myös alttiimpia myrs-

kytuhoille kuten myös avohakkuualueiden reunametsät. Kun tuulennopeus nousee yli 

20–23 metriin sekunnissa, saattaa suuria tuhoja syntyä. (Metsätuho-opas, 2010.) 

 

Puiden kaatumisen lisäksi myrsky vahingoittaa myös pystyyn jääviä puita. Myrsky 

taittaa oksia, murtaa latvoja sekä puun heiluva liike aiheuttaa vaurioita juuristoissa. 

Raju myrsky saattaa tehdä hetkessä suuria tuhoja (kuva 7). (Metsätuho-opas, 2010.) 

 

Vakuutusyhtiöiden keräämien tilastojen mukaan yli 80 % viime vuosina maksetuista 

metsävakuutuskorvauksista on ollut myrskytuhojen aiheuttamia. Vuonna 1982 riehu-

nut Maurimyrsky sekä 1985 riehunut Manta aiheuttivat yhdessä noin 100 miljoonan 

markan vahingot. Vuonna 2001 Pyry ja Janika myrskyt kaatoivat Etelä- ja Keski-

Suomessa noin 7 miljoonaa kuutiometriä metsää. (Metsätuho-opas, 2010.)  

 

Harvennus-, siemen- ja suojuspuuasentoon tähtäävien hakkuiden jälkeen metsikkö on 

muutaman vuoden ajan hyvin altis myrskytuhoille. Liian voimakkaita harvennuksia 
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tulee välttää. Lannoituksen ajoittaminen muutaman vuoden päähän harvennuksista 

vähentää tuhoriskiä. Myrskypuut tulee korjata, jos niitä on yli 10 kuutiometriä hehtaa-

rilla. Tuulenkaatomännyt pitää korjata viimeistään tuhoa seuraavana kesänä. Korjuun 

tulee tapahtua Etelä-Suomessa 1.7. mennessä ja Pohjois-Suomessa 15.7. mennessä. 

Kuuset tulee korjata viimeistään Etelä-Suomessa 1.8. ja Pohjois-Suomessa 15.8. men-

nessä. Laissa puiden korjaamiseen velvoitetaan, mikäli kaatuneita puita on yli 10 % 

metsikön runkoluvusta tai jos kaatuneessa puuryhmässä on yli 20 runkoa. (Metsätuho-

opas, 2010.)  

 

 

 

KUVA 7. Veera-myrsky riehui Konnevedellä kesällä 2010 (Savon voima 2010). 

 

3.1.7 Ravinnehäiriö 

 

Ravinteet jaetaan pää- ja hivenaineisiin. Pääravinteita ovat typpi, fosfori, kalium, kal-

sium, magnesium sekä rikki. Hivenaineita ovat muun muassa mangaani, rauta, boori, 

kupari, sinkki, kloori sekä molybdeeni. Heikko kasvu, joka johtuu ravinteiden puut-

teesta, ei ole tauti, vaan se saattaa olla taudin oire. Niukkaravinteisella maalla kasvava 

puu saattaa olla terve, vaikka kasvaakin hyvin hitaasti. Jonkin ravinteen vähyys suh-

teessa toiseen ravinteeseen voi aiheuttaa kloroosia tai nekroosia. Ravinnepuutos aihe-

uttaa muun muassa kasvuhäiriöitä (kuva 8). (Metsätuho-opas, 2010.) 

 

Kloroosi tarkoittaa kasveissa esiintyvää viherkatoa, kun lehtivihreää ei pääse kehitty-

mään tai se alkaa hajota. Se aiheuttaa kasvin lehtien kellastumista tai vaalenemista. 

Nekroosi tarkoittaa kuollutta aluetta esimerkiksi lehdessä. Yleisimpiä ravinnepuu-
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teoireita ovat neulasten sekä lehtien ennenaikainen variseminen, kasvuhäiriöt sekä 

kasvupisteiden nekroosi. 

 

 

 

KUVA 8. Männyn latva on pyöristynyt ravinnepuutoksen vuoksi. (Metsätuho-

opas, 2010.) 

 

3.2 Bioottiset tuhot 

 

3.2.1 Hirvi (Alces alces) 

 

Hirvi on sekä varttuneiden metsien että taimikoiden pahin tuhoeläin. Tuhojen runsau-

teen vaikuttaa hirvikantojen koko. Kannan koko on vaihdellut Suomessa runsaasti 

vuosittain. Hirvet aiheuttavat tuhoja etenkin männyn- ja koivuntaimikoissa usein kes-

ki- ja kevättalvella, mutta ne syövät lehtipuuntaimia myös kesällä ja syksyllä. Toistu-

vat hirvituhot voivat tehdä taimikosta kehityskelvottoman. Parasta ravintoa hirvelle 

ovat lehtipuun lehdet, sillä ne sulavat hyvin. Määrän ratkaistaessa mänty on kuitenkin 

parempaa talviravintoa, (kuva 9) kun taas kesällä etusijalla on koivu. (Metsätuho-opas, 

2010.) 

 

Pahimmat hirvituhot kohdistuvat lehtipuiden sekä männyn taimiin, joiden keskimää-

räinen pituus on noin 1–3 metriä. Hirven talviravinnossa suosituimpia puulajeja ovat 

pihlaja, pajut, haapa sekä kataja. Leppää ja kuusta hirvi syö harvoin. (Metsätuho-opas, 

2010.) 
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Hirvet katkovat oksia ja latvakasvaimia sekä ohuimpien puiden päärankoja, mistä seu-

raa kasvutappioita ja laatuvikoja. Sivuoksien syöminen ja lehtien riipinen saattavat 

kuivattaa latvakasvaimen. Nuorten havupuiden ja suurten haapojen kuoren vioittami-

nen aiheuttaa pysyviä runkovikoja. Vähäisimmät vahingot syntyvät sarvia hankaamal-

la ja nuorimpia taimia tallaamalla. (Metsätuho-opas, 2010.) 

 

Metsästyksen avulla hirvikantoja voidaan säädellä Tiheät taimikot kestävät parhaiten 

hirveä, joten kylvön ja luontaisen uudistamisen mahdollisuudet tulisi käyttää hyväksi. 

Välttämällä hyvin kelpaavan ravinnon turhaa perkaamista pystytään tuhoriskiä pienen-

tämään.  Karkoteainekäsittelyllä pystytään voimakkaasti ehkäisemään tuhoja. Männyn 

ylimmät kasvaimet tulee käsitellä karkoteaineella ja käsittely on toistettava joka toinen 

vuosi, kunnes taimikko saavuttaa vähintään kolmen metrin pituuden. Taimien latvoi-

hin voi myös asettaa muovisia suojia, jotka estävät syöntiä. Tehokas suoja saadaan 

aitaamalla tuhoalttiit kohteet. Lippusiimat, paukkulaitteet sekä erinäiset pelättimet 

antavat vain väliaikaisen suojan hirviä vastaan, sillä hirvet tottuvat näihin suhteellisen 

pian. Nuolukivien sijoittelulla voidaan ohjata hirvien ravinnonkäyttöä toisille alueille. 

(Metsätuho-opas, 2010.) 
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KUVA 9. Hirvien kaluama taimikko (Murtola, 2011). 

 

3.2.2 Hyönteistuhot (Insecta) 

 

Eniten vahinkoja Suomen metsissä aiheuttavat kaarnakuoriaiset. Suurimmat tuhoajat 

ovat kuusella kirjanpainaja sekä männyllä kaksi ytimennävertäjälajia. Etelä-Suomessa 

on yleinen pystynävertäjä ja Pohjois-Suomessa vaakanävertäjä. Kaarnakuoriaiset ovat 

muutaman millimetrin pituisia kuoriaisia, joiden toukat elävät heikentyneiden pysty-

puiden tai vasta kaadetun puutavaran kuoren alla (kuva 10). Toukat syövät kuoren alla 

olevaa nilaa tai jälttä. (Metsäkeskus, 2008.) 

 

Jos kaarnakuoriaisia on tarpeeksi runsaasti, ne voivat iskeä myös terveisiin puihin ja 

heikentää sekä pahimmassa tapauksessa tappaa ne. Aikuiset ytimennävertäjät lentävät 

mäntyjen latvakasvaimiin syöden ne ontoiksi, jolloin tulee kasvutappioita. Tehokkain 

keino estää kaarnakuoriaisia lisääntymästä liikaa, on korjata kuoripäällinen puutavara 

pois metsistä ennen kuin toukat aikuistuvat. Sama koskee myös myrskytuhopuita. 

(Metsäkeskus, 2008.) 
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KUVA 10. Kirjanpainajan syöntikuviot. (Metsätuho-opas, 2011.) 

 

3.2.3 Majavat (Castoridae) 

 

Suomessa esiintyy yleisesti euroopanmajavaa sekä kanadanmajavaa. Majavan patojen 

aiheuttamat tulvat voivat aiheuttaa paikallisia puustokuolemia. Majavan ravintoon 

kuuluvat lehtipuiden kuori, versot ja lehdet ja joskus jopa männyn kuori. Kesäisin ma-

java syö mahdollisuuksien mukaan myös vesikasveja. Patoja rakentaessaan majava 

kaataa myös havupuita. Majavakanta Suomessa on tällä hetkellä noin 4 100 – 6 000 

yksilöä. (Metsätuho-opas, 2010.) 

 

Majavat pesivät jokien ja purojen varrella, pienillä järvillä sekä suo-ojitusalueilla. Ma-

java käyttää ravintonaan myös lehtipuuta sekä kesällä vesikasveja. Koivua majava syö 

eniten, koska sitä on useimmiten tarjolla. (Metsätuho-opas, 2010.) 

 

Majava kaataa puun päästäkseen käsiksi ohuempien runko-osien sekä oksien kuoreen, 

jota se käyttää ravintonaan. Kalutessaan kuorta pystypuista majava estää kuoren ja 

puun nestevirtauksia. Nestevirtauksen estyessä puun koko ympärysmitalta koko puu 

menehtyy. (Metsätuho-opas, 2010.) 

 

Majavien aiheuttamia tuhoja on Suomessa vuosittain noin 900 hehtaaria. Majavan 

tekemän padon saa vahinkojen estämiseksi purkaa 15.6. – 15.9. välisenä aikana, muina 

aikoina riistanhoitopiiri voi erityissyystä myöntää luvan. Majavat korjaavat useimmi-

ten hyvin nopeasti rikkoutuneen pesän (kuva 11). Majavakantaa säännöstellään met-
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sästyksellä, metsästystä tulisi kohdentaa enemmän kanadanmajavaan, koska se on 

yleisempi ja aiheuttaa suurempia tuhoja. (Metsätuho-opas, 2010.) 

 

 

 

KUVA 11. Majavan pesä (Metsätuho-opas, 2010.) 

 

3.2.4 Metso (Tetrao urogallus) 

 

Metso on Suomen suurin kanalintu. Metso sekä toinen yleinen metsäkanalintu, teeri, 

voivat vioittaa pieniä männyntaimia syömällä niistä neulasia sekä silmuja. Syönti ta-

pahtuu yleensä alkukesällä tai syksyllä. Taimia syödään hyvin aikaisin keväällä sekä 

syksyllä. Kevättalvella linnut saattavat katkoa pienten taimien latvoja silmuja tavoitel-

lessaan. Metsojen talvehtimisalueilta saattaa löytyä yksittäisiä mäntyjä, jotka ovat jou-

tuneet talvisyönnin kohteeksi. Metso on yleinen koko maassa. (Metsätuho-opas, 

2011.) 

 

Metsot katkovat neulaset eri kohdista ja saattavat syödä silmut kokonaan (kuva 12). 

Neulasen katkaisukohta on karkea ja epäsäännöllinen. Taimen päätesilmun vioittumi-

nen johtaa yleensä taimen pensastumiseen. Täysikasvuisissa männyissä, joissa metsot 

talvehtivat, neulasten määrä saattaa olla alle 35 prosenttia. (Metsätuho-opas, 2011.) 

 

Metsojen ja teerien ruokailu taimikoissa saattaa aiheuttaa paikallisesti merkittäviä tu-

hoja. Talvella 1979 – 1980 teeret aiheuttivat Oulussa ja Alastarossa 0,5 miljoonan 

markan tuhot. Tuhot ovat yleisempiä Pohjois-Suomessa, jossa paksu lumipeite estää 

muun ravinnon saannin. Männyntaimet toipuvat yleensä lintujen aiheuttamista tuhoista 
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muodostamalla sivusilmuista uusia versoja. Metso- ja teerikantoihin voidaan vaikuttaa 

metsästyksellä, mutta metsätaloudellisista syistä kantojen säätelyyn ei ole ollut tarvet-

ta. (Metsätuho-opas, 2011.) 

 

 

 

KUVA 12. Metson syömä männyntaimi. (Metsätuho-opas, 2011.) 

 

3.2.5 Myyrät (Arvicolinae) 

 

Suomessa tavataan yleisesti neljää eri myyrälajia, jotka aiheuttavat tuhoja metsätalou-

dessa. Ne ovat etenkin uudistusalojen ja pellonmetsitysten ongelma. Pahimmassa ta-

pauksessa ne saattavat pilata kokonaisen taimikon. (Metsätuho-opas, 2011.) 

 

Peltomyyrä (Microtus agrestis) aiheuttaa suurimman osan kaikista myyrätuhoista. Se 

tekee tuhonsa pääasiassa talven aikana nakertamalla puun kuorta lumen alle jääneessä 

rungon osassa. Pellonmetsityskohteilla se tekee tuhonsa jo kesällä. (Metsätuho-opas, 

2011.) 

 

Metsämyyrä (Myodes glareolus) iskee taimien silmuihin, se saattaa napsia silmuja 

jopa neljän metrin pituisista männyn ja kuusen taimista (kuva 13). Useimmiten se ka-

luaa myös uusien kasvainten kuorta. (Metsätuho-opas, 2011.) 

 

Lapinmyyrä (Microtus oeconomus) on Pohjois-Suomen tuholainen, joka tekee vastaa-

vanlaisia tuhoja kuin peltomyyrä. Lapinmyyrä tosin elää pakettipelloilla ja turvemailla. 
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Se syö kuoren rungon tyveltä, juurenniskasta sekä juurista. Lapinmyyrä voi syödä jopa 

täysikasvuisia mäntyjä. (Metsätuho-opas, 2011.) 

 

Vesimyyrä (Arvicola amphibius) tuhoaa juuristoja. Se kaivaa käytäviä ja syö puiden 

juuret multamailla ja vesistöjen lähettyvillä. (Metsätuho-opas, 2011.) 

 

 

 

KUVA 13. Myyrän kaluama taimi (MHY 2009). 

 

3.2.6 Sienet  

 

Merkittävimmät tuhonaiheuttajat ovat havupuilla juurikäävät (Heterobasidion), kuten 

kuusenjuurikääpä(Heterebasidion parviporum) ja männynjuurikääpä (Heterebasidion 

annosum). Juurikääpä aiheuttaa männyllä tyvitervastautia sekä kuusella maan-

nousemaa eli tyvilahoa. (Kasanen 2009.) 

 

Juurikääpä aiheuttaa tyvilahoa, joka levitessään tuhoaa puun juuriston. Juurikäävät 

leviävät uusille alueille helposti ilmateitse itiöiden välityksellä. Käävät ovat yleensä 

monivuotisia, joskus jopa yksivuotisia. Yleensä ne ovat epäsäännöllisen muotoisia ja 

pinnanmyötäisiä. Kääpä on ohut ja sen paksuus on korkeintaan 2-3 cm, läpimitta voi 

olla jopa 40 cm. Kääpiä syntyy kuolleisiin ja sairaisiin puihin, kantoihin, hakkuutäh-

teisiin sekä lähellä pintaa oleviin puiden juuriin (kuva 14). Tuhoa voidaan torjua bio-

logisella tai kemiallisella kantokäsittelyllä. (Kasanen 2009.)  
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KUVA 14. Juurikäävän itiöemä (Metla, 2005). 

 

Yleisimmät ja merkittävimmät puuaineen lahottajat ovat kääpiä. Suurin osa lajeista on 

erikoistunut kuolleen puun lahottamiseen, joten ne eivät ole varsinaisia taudinaiheutta-

jia. Kääpien yleisyys vaihtelee suuresti, mutta yleisimpiä ovat kantokääpä ja kynsikää-

pä, jotka on hyvin helppo tunnistaa. Metsätalous vähentää lahottajasienten elinympä-

ristöjä, sillä puutavaraa ei jätetä metsään sekä kaatuneet ja vaurioituneet puut korja-

taan pois metsästä. Vanhoissa metsissä kääpiä esiintyy huomattavasti enemmän kuin 

nuorissa metsiköissä, vaikka puuston ikä ei ole ainoa tekijä, joka vaikuttaa kääpien 

esiintymiseen. (Kasanen, 2009.) 

 

3.2.7 Tukkimiehentäi (Hylobius abietis) 

 

Tukkimiehentäi on noin sentin mittainen pitkäkärsäinen kuoriainen. Kärsä leviää kär-

keä kohti sekä siivissä on keltaisia pitkittäisiä juovia. Se nakertaa nuoren havupuun-

taimen kuoreen epämääräisen muotoisia laikkuja niin, että puuaines tulee näkyviin ja 

niin ollen heikentää veden sekä ravinteiden virtauksia. Syönnin ulottuessa taimen ym-

päri se todennäköisesti kuolee. Tukkimiehentäi voi vioittaa jopa 80 prosenttia torjunta-

aineilla käsittelemättömistä männyntaimista. Se on hyvin yleinen koko maan etelä- ja 

keskiosissa. (Metsätuho-opas, 2011.) 

 

Tukkimiehentäin syönti alkaa hakkuuta seuraavana keväänä istutettavilla uudis-

tusaloilla ja se saattaa iskeä noin 2 – 5 vuotta uudistamisen jälkeenkin. Se käyttää ra-
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vinnokseen sekä mäntyä että kuusilajeja, lehtikuusia sekä pihtoja. Syönnin mahdolli-

suuksia lisäävät maanmuokkauksen laiminlyönti sekä torjunta-aineen käsittelyn uu-

puminen. (Metsätuho-opas, 2011.) 

 

Tuholainen aiheuttaa puun kuoreen epämääräisiä laikkuja päästäkseen nilaan käsiksi 

(kuva 15). Seurauksena on veden sekä ravinteiden kulun estyminen ja pihkavuotoja, 

jotka saavat aikaan energiahukkaa ja edelleen taimen kasvun heikkenemisen. (Metsä-

tuho-opas, 2011.) 

 

Tuhoriskiä voidaan vähentää suojaamalla taimet torjunta-aineilla ennen istutusta, ta-

vallisesti näin tehdään jo taimitarhalla. Tuhoja voidaan ehkäistä myös kivennäismaa-

kerroksen paljastavalla maanmuokkauksella. (Metsätuho-opas, 2011.) 

 

 

 

KUVA 15. Tukkimiehentäi syömässä. (Metsätuho-opas, 2011.) 
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4 AINEISTO JA TUTKIMUSMENETELMÄT 

 

Työn aineisto koostuu Metsäkeskuksen kemerajärjestelmästä kerätyistä hankeselvityk-

sistä, joiden tärkeimmät tiedot on kerätty Excel-taulukoihin. Tietoja on muun muassa 

tuholajeista, niiden sijainnista, määrästä, alueen maanmuokkauksesta sekä heinäyksen 

tarpeesta. Myös myönnetyt ja käytetyt rahoitustuet on kerätty taulukoihin. Taulukoista 

on muodostettu erilaisia kaavioita sekä kuvioita, jotka on analysoitu kirjallisesti poh-

dinta-osiossa. Tavoitteena oli selvittää, mitä tuhoja Keski-Suomen maakunnassa il-

maantui viiden vuoden aikavälillä, kuinka paljon tuhoja ilmeni, mihin tuhot keskittyi-

vät sekä kuinka paljon valtion rahoitusta myönnettiin tuhojen korvaamiseen. 

 

Hankeselvityksiä oli kaikkiaan 729 koko maakunnassa viiden vuoden aikana. Suunni-

teltu määrä oli 1 211 hehtaaria, josta maanmuokkausta oli suunniteltu 248 hehtaaria ja 

heinäntorjuntaa 49 hehtaaria.  

 

Toteutettu pinta-ala oli 1 097 hehtaaria, maanmuokkausta 240 hehtaaria, heinäntorjun-

taa 32 hehtaaria. Taimia on viety 2 112 845 kpl ja myyräputkia 47 689 kpl. 

 

Tukea myönnettiin kaikkiaan 994 653,84 euroa, josta suunnittelutukea 53 684,81 eu-

roa, työkustannustukea 79 396,33 euroa, materiaalitukea 521 516,60 euroa ja maan-

omistajan omakustannusosuus 340 056,10 euroa. 

 

Käytettyjen tukien määrä oli 858 390,99 euroa, josta työkustannustukea oli 69 937,32 

euroa, suunnittelutukea 51 823,11 euroa, materiaalitukea 438 640, 88 euroa ja maan-

omistajan omakustannusosuus 297 989,68 euroa. 

 

Keskimääräinen alueen pinta-ala oli noin 1,66 hehtaaria. Pinta-alaltaan suurin oli 16 

hehtaarin kokoinen myyrätuhoalue Joutsassa. 

 

Hirvituhot ovat erikseen, koska niistä saatavat korvaukset eivät kuulu kestävän metsä-

talouden rahoituslain piiriin. Hirvituhoista haettiin 360 kappaletta korvausvaatimuksia, 

joista arvioitu vahinkomäärä oli 1 379  hehtaaria.  
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Hirvituhoista kasvun ja laadun menetyksestä korvaushakemuksia tuli 264 kappaletta, 

yhteensä 1 222 hehtaaria. Korvauksia maksettiin 568 531,31 euroa. Täydennysviljelyä 

tai uudelleen metsittämistä vaativia kohteita oli 96 kappaletta, yhteensä 126 hehtaaria. 

Korvauksia myönnettiin täydennysviljelyyn 22 014,54 euroa, uudelleenmetsitykseen 

105 192,60 euroa ja laadun menetyksestä 61 116,69 euroa. 

 

Kun omavastuuosuus ja muun lainsäädännön tai vakuutuksen perusteella maksettavat 

korvaukset vähennettiin niin tuhojen pinta-ala yhteensä 1 348 hehtaaria ja korvauksia 

maksettiin 764 718, 53 euroa. 

 

 

5 TULOKSET 

 

5.1 Tuhot kunnittain 

 

Kuviosta yksi erottuu selvästi neljä kuntaa, joissa on esiintynyt selvästi muita enem-

män tuhoja. Eniten tuhoja on ilmennyt Joutsan kunnassa, 150 hehtaaria, Konnevedellä, 

126 hehtaaria, Luhangassa, 96 hehtaaria ja Äänekoskella, 97 hehtaaria.  
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KUVIO 1. Keski-Suomen tuhojakauma (kpl / ha). 

 

Hankasalmella tuhoja oli 74 kappaletta. Alue on yhteensä noin 85 hehtaaria, joista 73 

hehtaaria on myyrätuhoja, 11 hehtaaria myrskytuhoja sekä 1 hehtaari tukkimiehentäi-

tuhoja. 

 

Joutsassa tuhoja ilmeni 77 kappaletta. Alue on yhteensä 150 hehtaaria, joista myyrätu-

hoja 140 hehtaaria, ahavatuhoja 4 hehtaaria, hyönteistuhoja 3 hehtaaria, kuivuuden 

aiheuttamia tuhoja 1 hehtaari sekä sienituhoja 1 hehtaari. 

 

Konnevedellä oli kaikkiaan 82 kappaletta tuhoalueita. Alue on yhteensä 126 hehtaaria. 

Konnevedellä oli suuret myyrätuhoalueet, sillä myyrätuhoja oli 120 hehtaaria. Tukki-

miehentäituhoja oli 2 hehtaarilla ja 4 hehtaarilla sienituhoja. 
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Luhangassa tuhoja oli 43 kappaletta ja alue on yhteensä 96 hehtaaria. Myyrätuhoja oli 

91 hehtaaria ja sienituhoja 5 hehtaaria. 

 

5.2 Tuhot vuosittain 

 

Vuosittain vertailtuna tuhoja on ollut eniten vuonna 2009, jolloin tuhoja on ilmentynyt 

212 kappaletta 369 hehtaarilla. Muina vuosina tuhoja esiintyi seuraavasti: 2007 tuhoja 

oli 184 kappaletta ja tuhoaluetta 308 hehtaaria, vuonna 2008 tuhoja oli 71 kappaletta 

90 hehtaarilla, 2006 tuhoja 177 kappaletta 228 hehtaarilla ja 2005 tuhoja 86 kappaletta 

101 hehtaarilla. 

 

Vuosi 2009 oli poikkeuksellisen suuri myyrätuhovuosi, mikä näkyy kaaviosta selkeäs-

ti. Myyrätuhojen osuus vuoden tuhoista on merkittävä, sillä pelkkien myyrien aiheut-

tamien tuhojen määrä oli 338 hehtaaria. Muita tuhoja oli 31 hehtaaria. Myyrätuhojen 

osuus vuoden 2009 tuhoista 92 prosenttia. 

 

 

 

KUVIO 2. Tuhojen määrät (kpl/ha). 
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5.3 Tuholajit 

 

Viiden vuoden aikana Keski-Suomessa oli paljon tuhoja ja eri tuhon aiheuttajia. Suu-

rimmat tuhonaiheuttajat olivat hirvet, myyrät sekä myrskyt. 

 

Kaikista suurin tuhonaiheuttaja oli hirvi. Hirvituhoja korvattiin Keski-Suomessa 1348 

hehtaaria. Myyrätuhoja oli kaikkiaan 868 hehtaaria ja myrskytuhoja 129 hehtaaria. 

 

 

 

KUVIO 3. Kolme suurinta tuhonaiheuttajaa (ha). 

 

Muista tuhoista suurin tuhonaiheuttaja oli selvästi tukkimiehentäi 42 hehtaarilla. Sie-

nituhoja oli toiseksi eniten 11 hehtaarilla. Muita tuhoja olivat metso 7 hehtaarilla, hal-

la 5 hehtaarilla, hyönteiset 4 hehtaarilla, majavat 4 hehtaarilla, ahava 4 hehtaarilla, 

metsäpalo 4 hehtaarilla, kanalinnut 3 hehtaarilla, männynversosurma 3 hehtaarilla ja 

lumi 2 hehtaarilla. 
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KUVIO 4. Tuhonaiheuttajat (ha). 

 

5.4 Myyrätuhot 

 

Myyrätuhot olivat suurin tuhonaiheuttaja Keski-Suomessa. Korvaushakemuksia myy-

rätuhoista oli yhteensä 542 kappaletta. Suunniteltu määrä oli 951 hehtaaria, josta 

maanmuokkausta 94 hehtaaria ja heinäntorjuntaa 43 hehtaaria. 

 

Suurin myyrätuhoalue sijaitsi Joutsassa ja oli kooltaan 16 hehtaaria. Keskimääräisen 

myyrätuhon koko oli 1,61 hehtaaria. 

 

Tuhojen toteutettu määrä oli 868 hehtaaria, josta maanmuokkausta 95 hehtaaria ja 

heinäntorjuntaa 29 hehtaaria. Taimia vietiin myyrätuhoalueille yhteensä 1 715 698 

kappaletta ja myyräputkia 47 089 kappaletta. 

 

Suunniteltu kustannusten määrä oli yhteensä 770 712,36 euroa, josta suunnittelutukea 

41 698,90 euroa, työkustannustukea 57 748,52 euroa, materiaalitukea 420 221,10 eu-

roa ja maanomistajan omakustannusosuus 251 043,90 euroa. 

 



28 

 

Toteutuneiden kustannusten määrä oli yhteensä 670 314,33 euroa, josta työkustannus-

tukea 51 791,52 euroa, suunnittelutukea 40 207,99 euroa, materiaalitukea 355 028,40 

euroa sekä maanomistajan omakustannusosuus 223 286,50 euroa. 

 

Kuvion neljä mukaan suurimmat myyrätuhoalueet olivat Joutsassa, Konnevedellä, 

Luhangassa, Viitasaarella ja Äänekoskella. Joutsassa alue oli 140 hehtaaria, Konneve-

dellä 120 hehtaaria, Luhangassa 91 hehtaaria, Viitasaarella 57 hehtaaria ja Äänekos-

kella 87 hehtaaria. 

 

 

 

KUVIO 5. Myyrätuhot Keski-Suomessa (ha). 
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5.5 Myrskytuhot 

 

Myrskytuhojen korvaushakemuksia saapui 118 kappaletta. Suunniteltu korvausmäärä 

oli 149 hehtaaria, josta maanmuokkausta oli 135 hehtaaria ja heinäntorjuntaa 4 hehtaa-

ria. 

 

Suurin myrskytuhoalue oli Multialla ja se on kooltaan 5,2 hehtaaria. Keskimääräinen 

myrskytuhoalue oli kooltaan 1,13 hehtaaria. 

 

Toteutettu määrä oli 129 hehtaaria, josta maanmuokkausta suoritettu 120 hehtaaria. 

Heinäntorjuntaa ei ole suoritettu myrskytuhoalueilla. 

 

Suunniteltu kustannusten määrä oli yhteensä 140 055,19 euroa. Suunnittelutukea 

6976,45 euroa, työkustannustukea 13 734,74 euroa, materiaalitukea 59 443,54 euroa ja 

maanomistavan varoja 59 900,46 euroa. 

 

Toteutuneiden kustannusten määrä oli yhteensä 116 269,67 euroa. Suunnittelutukea 

6736,65 euroa, työkustannustukea 11 487,70 euroa, materiaalitukea 47 472,71 euroa ja 

maanomistajan varoja 50 617,61 euroa. 

 

Kuviosta erottuu selkeästi kolme suurinta myrskytuhokuntaa, Jämsä, Keuruu ja Mul-

tia. Jämsässä tuhoaluetta toteutettiin 29 hehtaaria, Keuruulla 14 hehtaaria ja Multialla 

14 hehtaaria.  
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KUVIO 6. Myrskytuhot Keski-Suomen alueella (ha). 

 

5.6 Hirvituhot 

 

Suurin tuhovuosi oli 2006, jolloin tuhoja oli 364 hehtaaria.  Alla oleva kuvio havain-

nollistaa hirvituhojen jakaantumisesta viiden vuoden aikavälillä. 

 

 

KUVIO 7. Vuosittaiset hirvituhomäärät (ha). 
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Viiden vuoden sisällä hirvituhoja on ilmennyt kaikkiaan 1 348 hehtaarilla. Kolme tu-

hoisinta kuntaa olivat Keuruu, Kuhmoinen ja Joutsa. Keuruulla korvausten hakijoita 

oli 39 kappaletta ja tuhoja 148 hehtaaria, Kuhmoisilla hakijoita 33 kappaletta ja tuhoja 

138 hehtaaria ja Joutsassa hakijoita oli 25 kappaletta ja tuhoja 132 hehtaaria. 

 

 

 

KUVIO 8. Hirvituhojen kuntajakauma (ha). 

 

Hirvituhokorvauksia on maksettu viiden vuoden sisällä yhteensä 764 718,53 euroa. 

Kasvun alenemisesta on maksettu korvauksia kaikkiaan 568 531,31 euroa. Täyden-

nysviljelyä vaativille kohteille on maksettu korvauksia 22 014,54 euroa, uudelleen 

metsitystä vaativille kohteille maksettu 105 192,60 euroa ja laadun menetyksestä on 

maksettu 61 116,69 euroa. 
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KUVIO 9. Korvatut hirvituhovahingot (€) 

 

5.7 Maanmuokkaus ja heinäntorjunta 

 

Maanmuokkauksen sekä heinäntorjunnan tarvetta arvioidaan aina kemerarahoituksia 

suunniteltaessa. Maanmuokkausta on suunniteltu tarpeelliseksi 248 hehtaaria ja vas-

taavasti toteutettu 240 hehtaaria. Heinäntorjuntaa on suunniteltu 49 hehtaarille ja to-

teutettu 32 hehtaarille. Etenkin myrskytuhoalueilla maanpinta tarvitsee aina maan-

muokkauksen, pelkillä myrskytuhoalueilla maanmuokkaus toteutettiin 120 hehtaarilla. 

Myyrätuhoalueilla maata muokattiin 95 hehtaarilla. Heinäntorjuntaa tehtiin 29 hehtaa-

ria myyrätuhoalueilla. 

 

 

KUVIO 10. Maanmuokkaus ja heinäntorjunta (ha). 
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5.8 Kustannukset 

 

Kemerarahoitteisista tuhoista korvauksia on maksettu yhteensä 858 390,99 euroa. 

Suunnittelutukea on korvattu 51 823,11 euroa, työkustannustukea 69 937,32 euroa, 

materiaalitukea 438 640,88 euroa ja maanomistajan omakustannusosuus oli 

297 989,69 euroa. 

 

 

 

KUVIO 11. Tuhojen kustannukset (€) 

 

5.9 Työn toteuttaja 

 

Työn toteuttajana on joko maanomistaja itse tai työn tekee ulkopuolinen taho, joka 

toimii esimerkiksi metsäpalveluyhtiön alaisena. Työllä tarkoitetaan taimien istuttamis-

ta, heinäntorjuntaa tai maanmuokkausta.  

 

460 maanomistajaa teki työn itse. Maanomistajien osuus työn suorittamisesta oli 65 

prosenttia. 258 kappaletta osti työvoiman muualta ja sen teki ulkopuolisilla tahoilla, 

kuten metsäpalveluyrittäjällä palvelevat henkilöt. Näiden osuus työn suorittamisesta 

oli 35 prosenttia. 
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KUVIO 12. Toteutuneen työn toteuttaja (kpl). 

 

 

6 POHDINTA 

 

Työn tavoitteena oli selvittää mitkä tuhonaiheuttajat tekevät Keski-Suomessa eniten 

tuhoja ja kuinka ne keskittyvät maakunnan alueelle. Ylivoimaisesti eniten tuhoja aihe-

uttivat hirvet 1 398 hehtaarilla. Toiseksi eniten tuhoja aiheuttivat myyrät 868 hehtaa-

rilla ja myrskyt 129 hehtaarilla. Muita tuhoja on ollut 94 hehtaaria. Muiden tuhojen 

määrä on hyvin vähäinen verrattuna suurimpiin tuhonaiheuttajiin. 

 

Yleisemmin korvauksia haetaan, kun kyseessä on tunnettu tuhonaiheuttaja. Metsän-

omistaja ei välttämättä tunnista tuhonaiheuttajaa, jos kyseessä on esimerkiksi hyön-

teistuho. Tutkimuksessa selvisi, että vähemmän tunnetut tuhot, kuten esimerkiksi aha-

va, hyönteiset ja sienet eivät ole aiheuttaneet suuria tuhomääriä. Herääkin kysymys, 

että paljonko todellisuudessa on ollut tuhoja , joista ei ole haettu kestävän metsätalou-

den rahoituslain mukaista korvausta? Ovatko metsänomistajat tietoisia siitä, että luon-

nontuhojen korvaamiseen voi saada valtion avustusta vai onko kyseessä pelkkää viit-

simättömyyttä? 

 

Metsäkeskuksen kemeravarat loppuvat heti, jos tuhoja pääsee tapahtumaan. Kyseiset 

varat ovat rajallisia joka vuosi, eivätkä ne ole riittäneet koko vuodeksi. Myrskyjen 
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aiheuttamat suuret vahingot tekevät niin metsäkeskukselle kuin metsänomistajille suu-

ren taloudellisen tappion. Lisäksi ne työllistävät kumpaakin osapuolta. 

 

Tilastollisesti on julkaistu paljon varteenotettavia tuloksia, joihin Metsäkeskuksen 

sekä metsänomistajan on hyvä paneutua vakavasti, sillä tilastojen avulla pystytään 

ennakoimaan tulevaa. Esimerkiksi myyräkannat vaihtelevat suuresti vuosittain. Tilas-

toista on voitu huomata, kuinka myyräkantojen nousu on vaikuttanut myyrien aiheut-

tamien tuhojen määrän kasvuun. On hyvä ottaa huomioon, että tilastot eivät välttämät-

tä päde joka alueella. Täten pieni omakohtainen arviointi oman metsän tuhoja ajatellen 

on tärkeää. 

 

Tutkimustulos olisi voinut muuttua radikaalisti, jos vuoden 2010 tuhot olisi otettu 

mukaan tutkimukseen, sillä etenkin Keski-Suomen alueella myrskyt aiheuttivat laajoja 

tuhoja Konnevedellä sekä Hankasalmella. Vuoden 2009 suuret tykkylumituhot eivät 

näy tutkimustuloksessa, sillä niistä ei ole haettu valtion korvausvaatimuksia. 

 

Luonnontuhot ovat arvaamattomia eikä niitä voi ennaltaehkäistä. Myyrävuosia tulee 

nykyään aina vain useammin ja rajumpina kuin ennen. Hirvituhot pysyvät tasaisena 

läpi vuosien. Hirviä ja myyriä vastaan on kehitetty erinäisiä suojia ja karkotteita, mutta 

onko niistäkään apua kun kannat ovat nousussa. Hirvenkaatolupien määrää pitäisi 

miettiä uudelleen, sillä tuhot ovat tasaisia joka vuosi. Onko kenties ilmastonmuutok-

sella jotain vaikutusta lisääntyneisiin myrskytuhoihin ja ääriolosuhteisiin? 
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